

تأثیر پرونده دادگاه عالی بر افراد در بازداشت

دادگاه عالی چه گفت؟

در 8 نوامبر 2023، دادگاه عالی استرالیا اعلام کرد که بازداشت مهاجرتی نامحدود (یعنی جایی که هیچ نقطه پایانی در بازداشت فرد وجود ندارد) غیرقانونی است و اگر در شرایط خاص نتواند از استرالیا خارج شود، دولت استرالیا نمی تواند او را بازداشت کند.

پرونده دادگاه در مورد یک فرد در بازداشت بود که با نام مستعار *NZYQ* شناخته می شود که یک پناهنده روهینگایی بی تابعیت از میانمار است. وزارت کشور (وزارت) موافقت کرد که *NZYQ* از میانمار حمایت طلب دارد و نمی تواند او را به آنجا بازگرداند. وزارت همچنین کشور دیگری برای اخراج به آن *NZYQ* پیدا نکرده بود که به این معنی بود که او نمی تواند از استرالیا اخراج شود.

دادگاه دستور داد *NZYQ* آزاد شود و بازداشت وی از 30 مه 2023 غیرقانونی بوده است. در 28 نوامبر 2023، دادگاه عالی دلایل تصمیم خود را منتشر کرد.

این برای من به چه معنی است؟

در طول جلسه دادگاه عالی، وکلای وزیر اشاره کردند که 92 نفر در بازداشت احتمالاً تحت تأثیر این تصمیم قرار خواهند گرفت و شاید 340 نفر دیگر ممکن است تحت تأثیر قرار گیرند. تا 15 دسامبر 2023، حداقل 149 نفر از بازداشت آزاد شده اند. ما بطور اضطراری به دنبال شفاف سازی در مورد اینکه آیا افراد بیشتری از بازداشت آزاد خواهند شد یا خیر، هستیم.

شما احتمالاً تحت تأثیر تصمیم دادگاه عالی قرار خواهید گرفت اگر:

- وزارت، دادگاه تجدید نظر اداری (AAT) یا اداره ارزیابی مهاجرت (IAA) متوجه شده اند که شما حمایت طلب دارید، یا
- شما بی تابعیت هستید؛ و
- دولت استرالیا نمی تواند شما را در آینده معقول قابل پیش بینی از استرالیا خارج کند.

اگر برای ویزا (مثلاً ویزای حفاظتی) درخواست داده اید و منتظر تصمیم وزارت، AAT یا IAA هستید و منتظر هیچ تصمیمی از وزارت/IAA/AAT نیستید، یا قبلاً هیچ موردی نبوده است که وزارت/IAA/AAT دریافته باشد که شما حفاظت طلب دارید بعید است تحت تأثیر تصمیم دادگاه عالی قرار بگیرید.

قوانین جدید تصویب شده توسط دولت به چه معناست؟

در 16 نوامبر و 6 دسامبر 2023، دولت قوانین جدیدی را تصویب کرد که در مورد افرادی که به دلیل تصمیم دادگاه عالی از بازداشت آزاد شده اند اعمال می شود.

به افرادی که آزاد می شوند ویزای بریجینگ (BVR) (R) با شرایط اضافی، از جمله الزامات گزارش دهی سفت و سخت اعطا خواهند شد.

دستگاه نظارت و الزامات منع رفت و آمد

عموماً افراد در معرض منع رفت و آمد خواهند بود و باید از یک دستگاه نظارت الکترونیکی استفاده کنند. روندی وجود دارد که مردم از وزیر درخواست کنند که این شرایط را در BVR خود حذف کند. وزارت در حال حاضر **28 روز** تاریخ اعطای BVR به افراد برای ارائه این درخواست زمان می دهد.

آزمایش برای اینکه آیا مقررات منع رفت و آمد و شرایط دستگاه نظارت حذف خواهند شد بستگی به زمان اعطای BVR دارد:

- اگر BVR قبل از 7 دسامبر 2023 اعطا شده باشد، وزیر باید متقاعد شود که این شخص برای جامعه خطری ندارد.
- اگر BVR در 7 دسامبر 2023 یا پس از آن اعطا شده باشد، وزیر باید متقاعد شود که این شرایط به طور منطقی برای حمایت از هیچ بخشی از جامعه استرالیا ضروری نیست.

شرایط منع رفت و آمد و دستگاه نظارت به مدت **12 ماه** از تاریخ اعطای BVR اعمال می شود. با این حال، وزیر می تواند یک BVR دیگر با این شرایط اعطا کند تا برای بیش از 12 ماه اجرا شود.

سایر شرایط BVR

اگر افرادی به دلیل جرایم خاصی از جمله رفتارهای مربوط به کودکان و/یا تجاوز جنسی محکوم شده باشند، BVR آنها دارای شرایطی خواهد بود که از تماس شان با افراد خاصی در جامعه جلوگیری می کند.

جریمه ها برای نقض برخی از شرایط BVR

اگر شخصی برخی از شرایط BVR را در مورد دستگاههای نظارتی، مقررات منع آمد و شد و گزارش دهی زیر پا بگذارد:

- این یک جرم کیفری است، مگر اینکه شخص عذر موجهی داشته باشد، و
- اگر تخلف در طی بیش از 1 روز اتفاق بیفتد، هر روزی که فرد از این شرط تخلف کرده باشد، جرم جداگانه محسوب می شود.

در صورت وجود عذر موجه، مجازات هر جرم **حداقل یک سال حبس** و حداکثر مجازات آن تا 5 سال حبس است.

احکام ایمنی جامعه

وزیر می تواند از یک دادگاه تقاضای صدور حکم ایمنی اجتماعی (CSO) برای شخصی بکند که از بازداشت آزاد شده است:

- محکوم به جرم خشونت جدی یا جرم جنسی در استرالیا یا خارج از کشور شده باشد؛ و
- تهدید غیر قابل قبولی را برای جامعه ایجاد کند که می تواند منجر به آسیب جدی شود.

دو نوع CSO وجود دارد:

- حکم بازداشت ایمنی جامعه - این حکم مستلزم نگهداری فرد در زندان است، و
- حکم نظارت بر ایمنی جامعه - این دستور شرایط گزارش دهی دقیقی دارد که ممکن است شامل استفاده از دستگاه نظارت، مواجهه با بازرسی های شخصی و ملکی و مقررات منع رفت و آمد شود.

یک CSO می تواند تا سه سال اعمال شود. پس از این زمان، وزیر می تواند برای یک حکم ایمنی

اجتماعی (CSO) جدید درخواست دهد. یک شخص در هر زمان معین فقط می تواند تحت یک CSO

قرار گیرد.

از آنجایی که این قوانین جدید هستند، مشخص نیست که CSO ها چگونه بر شرایط BVR افراد تأثیر خواهند گذاشت.

اگر در بازداشت هستید (از جمله بازداشت اجتماعی)

مهم است که با یک وکیل صحبت کنید تا متوجه شوید که آیا تصمیم دادگاه عالی بر شما تأثیر گذاشته است یا خیر.

برای آماده سازی، می توانید [یک درخواست FOI ارائه کنید](#). اگر فکر می کنید می توانید درخواست FOI خود را ارائه دهید، باید مدارک زیر را تقاضا کنید (با استفاده از دقیقاً همین کلمات): مدارک (روی کاغذ یا الکترونیک) از جمله یادداشت های پرونده درباره تلاش ها برای منتقل کردن من از استرالیا تحت s 198 قانون مهاجرت 1958 (Cth). اگر فکر می کنید نمی توانید درخواست FOI خود را ارائه دهید، نگران نباشید - این یک موضوعی است که وکیل می تواند درباره آن به شما کمک کند.

اگر شما به دلیل پرونده دادگاه عالی از بازداشت آزاد شده اید

لطفاً با یک وکیل تماس بگیرید تا در مورد وضعیت خود، شرایط ویزای بریجینگ R و پیامدهای نقض این شرایط، که ممکن است شامل زندان اجباری باشد، مشاورت حقوقی بگیرید. ما به ارائه اطلاعات درباره سایر حمایت هایی که ممکن است در دسترس باشند، ادامه خواهیم داد.

ما همچنین توصیه می کنیم که قبل از اینکه با رسانه ها/خبرنگاران درباره وضعیت خود صحبت کنید، مشاوره حقوقی دریافت کنید.

چه زمانی می توانم کمک حقوقی بگیرم؟

مهم است که نصیحت ها و مشاوره های خود را از منابع اخلاقی و معتبر دریافت کنید. شما می توانید با سازمان های زیر برای دریافت کمک حقوقی رایگان تماس بگیرید، توجه داشته باشید که ممکن است نیاز باشد تا شروع سال جدید برای صحبت با یک وکیل منتظر بمانید، زیرا که ظرفیت سازمان ها در انتهای دسامبر و ابتدای ژانویه محدود خواهد بود.

سازمان	به چه کسانی می توانند کمک کنند؟	مشخصات تماس
مرکز منابع پناهجویان	اگر شما: <ul style="list-style-type: none"> در بازداشت مهاجرتی در استرالیا هستید، یا یا در جامعه در ویکتوریا زندگی می کنید، یا اخیراً از بازداشت آزاد شدید و وارد جامعه در کوئینزلند یا استرالیای جنوبی شدید، یا می ترسید پس از بازگشت به کشور محل تولد خود دچار آسیب شوید. 	ایمیل: legal@asrc.org.au لطفاً توجه داشته باشید که ما تنها به درخواست های ایمیل افرادی که در بازداشت هستند، پاسخ خواهیم داد. تلفنی یا حضوری: <ul style="list-style-type: none"> ساعت ها: دوشنبه، سه شنبه، پنجشنبه و جمعه از ۱۰ صبح تا ۱۲:۳۰ بعد از ظهر (روزهای چهارشنبه تعطیل است) تلفن: (03) 9274 9889 آدرس: Nicholson 218-214 Street, Footscray VIC 3011
خدمات مشاوره پرونده پناهنده	اگر شما: <ul style="list-style-type: none"> در ایالت نیوساوت ولز یا قلمرو شمالی در جامعه زندگی می کنید؛ یا در مرکز بازداشت مهاجرت یونگا هیل تحت بازداشت هستید. 	ایمیل: admin@racs.org.au

ایمیل: admin@refugeelegal.org.au	اگر شما: <ul style="list-style-type: none"> یا در بازداشت مهاجرتی هستید، یا در ویکتوریا، استرالیا ی جنوبی و قلمروی شمالی در جامعه زندگی می کنید. 	Refugee Legal
تلفن: (02) 9219 5790	اگر شما: <ul style="list-style-type: none"> در نیوساوت ولز هستید (در بازداشت یا در جامعه)، یا در بازداشت هستید و قبل از بازداشت در نیوساوت ولز زندگی می کردید. 	Legal Aid NSW

کجا می توانم حمایت های دیگری را دریافت کنم؟

ارائه دهندگان خدماتی که بودجه آنها توسط دولت تامین می شود در حال حمایت های محدودی به افرادی هستند که اخیراً آزاد شده اند، از جمله هماهنگ کردن مسکن موقت و کمک به آنها برای تقاضا برای مدیکر (برای دسترسی به خدمات درمانی) و سنترلینک. شما همچنین واجد شرایط SRSS (خدمات حمایت حل وضعیت) خواهید بود.

می توانید با ارائه دهندگان خدمات زیر تماس بگیرید تا ببینید چه کمک هایی قابل ارائه است.

اگر از قبل یک caseworker دارید، توصیه می شود که به صورت مستقیم با او تماس بگیرید، با استفاده از اطلاعات تماسی که ارائه کرده اند.

مشخصات تماس	سازمان
ایمیل: info@lwb.org.au <ul style="list-style-type: none"> دفتر Sunshine (VIC): (03) 2701 9245 دفتر Dandenong (VIC): (03) 8752 8500 موارد اضطراری بعد از ساعات کاری (۵ بعد از ظهر تا ۹ صبح): 861 862 1800 	Life Without Barriers
ایمیل: srss.intake@ssi.org.au <ul style="list-style-type: none"> دوشنبه تا جمعه: (02) 9685 0100 بعد از ساعات کاری برای موارد اضطراری (روزهای هفته ۵ بعد از ظهر تا ۹ صبح و روزهای آخر هفته): (02) 1800 774 142 	Settlement Services International (SSI)